
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관운영과

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 작은도서관 관리 (단위:천원)

도서관운영과 4,009,587 2,677,615 1,331,972

균 90,330 90,330 0

시 219,750 219,750 0

특 1,000,000 0 1,000,000

구 2,699,507 2,367,535 331,972

도서관 운영 및 관리 300,346 196,715 103,631

시 36,000 36,000 0

구 264,346 160,715 103,631

작은도서관 관리 256,552 152,921 103,631

시 36,000 36,000 0

구 220,552 116,921 103,631

도서관 개관(꿈그린작은도서관) 103,631 0 103,631

101 인건비 17,972 0 17,972

04 기간제근로자등보수 17,972 0 17,972

○작은도서관기간제인부임
17,972 0 17,972

201 일반운영비 18,975 0 18,975

01 사무관리비 13,251 0 13,251

○일반수용비 11,995 0 11,995

―도서관운영물품
4,000 0 4,000

―도서정리용품(회원증외7종)
1,168 0 1,168

―소프트웨어(한글,MS) 1,417 0 1,417

―전산용품 560 0 560

―도서DB구축용역 4,850 0 4,850

○관리용역비 1,256 0 1,256

―승강기유지관리대행수수료
440 0 440

―무인경비시스템수수료
616 0 616

―정수기임차료 200 0 200

02 공공운영비 1,724 0 1,724

○공공요금 1,480 0 1,480

―통신요금 200 0 200

―상하수도요금 80 0 80

―전기요금 1,200 0 1,200

○시설장비유지비 244 0 244

―건물유지비(5년이하)
244 0 244

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○개관기념행사
4,000 0 4,000

301 일반보전금 800 0 800

86,400원*2명*26일*4월

5,000,000원*1식*80%<절감>

1,460,000원*1식*80%<절감>

708,500원*2개

700,000원*1식*80%<절감>

1,940원*2,500권

110,000원*4월

154,000원*4월

50,000원*4월

50,000원*4월

20,000원*4월

300,000원*4월

1,067원*227.86㎥

5,000,000원*1회*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 작은도서관 관리 (단위:천원)

11 행사실비지원금 800 0 800

○자원봉사자실비보상
800 0 800

401 시설비및부대비 12,800 0 12,800

01 시설비 12,800 0 12,800

○간판및사인물제작 12,800 0 12,800

405 자산취득비 53,084 0 53,084

01 자산및물품취득비 53,084 0 53,084

○비품및가구 48,164 0 48,164

―노트북 1,256 0 1,256

―PC 2,440 0 2,440

―모니터 440 0 440

―레이저프린터 940 0 940

―빔프로젝터 2,420 0 2,420

―음향장비 980 0 980

―냉장고 483 0 483

―진공청소기 502 0 502

―롤스크린 4,000 0 4,000

―1층사무실가구 3,720 0 3,720

·사서데스크및마감판
1,216 0 1,216

·사서데스크접수대 442 0 442

·사서의자 822 0 822

·서랍 442 0 442

·캐비닛 798 0 798

―1층어린이도서관가구 11,059 0 11,059

·2단서가 1,650 0 1,650

·3단서가 2,433 0 2,433

·4단지붕서가 1,273 0 1,273

·모듈소파 261 0 261

·오각테이블및바테이블
3,202 0 3,202

·열람실의자 1,510 0 1,510

·1층엔트럭 730 0 730

―2층청소년도서관및강의실가구 19,924 0 19,924

·4단서가및엔드판넬 4,764 0 4,764

·6단서가및엔드판넬 7,020 0 7,020

·서가분류판 372 0 372

·강의실테이블및바테이블
3,726 0 3,726

·수강용의자 1,896 0 1,896

·열람실의자 1,092 0 1,092

·2층엔트럭 388 0 388

8,000원*2명*50일

12,800,000원*1식

1,256,000원*1대

1,220,000원*2대

220,000원*2대

940,000원*1대

2,420,000원*1대

980,000원*1대

483,000원*1대

502,000원*1대

4,000,000원*1식

608,000원*2개

442,000원*1개

411,000원*2개

221,000원*2개

266,000원*3개

412,500원*4개

811,000원*3개

1,273,000원*1개

261,000원*1개

355,700원*9개

151,000원*10개

365,000원*2개

397,000원*12개

585,000원*12개

62,000원*6개

414,000원*9개

158,000원*12개

364,000원*3개

388,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 작은도서관 관리 (단위:천원)

·강연대 400 0 400

·2층캐비닛 266 0 266

○자료실부대장비 4,920 0 4,920

―바코드스캐너 330 0 330

―회원증프린터 2,200 0 2,200

―대출반납일력표 650 0 650

―도서반납함 1,740 0 1,740

안산도서관 운영 1,775,445 643,601 1,131,844

시 20,000 20,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

구 755,445 623,601 131,844

도서관 시설 유지관리(안산) 1,572,797 572,797 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

구 572,797 572,797 0

안산도서관 리모델링(국비) 1,538,749 538,749 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

구 538,749 538,749 0

401 시설비및부대비 1,538,749 538,749 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

구 538,749 538,749 0

01 시설비 1,532,295 532,295 1,000,000

○안산도서관리모델링사업(사전사용)
1,532,295 532,295 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

구 532,295 532,295 0

안산도서관재개관 131,844 0 131,844

재개관물품구입 117,386 0 117,386

405 자산취득비 117,386 0 117,386

01 자산및물품취득비 117,386 0 117,386

○재개관물품구입 117,386 0 117,386

―자료실부대장비구입 84,204 0 84,204

·도서관리시스템(자가반납기)
26,743 0 26,743

·태블릿대출반납시스템
22,119 0 22,119

·태블릿 4,800 0 4,800

·LED경관조명기구 2,816 0 2,816

·인터랙티브화이트보드(어린이강좌용)
6,194 0 6,194

·텔레비전(DVD열람용) 2,576 0 2,576

·텔레비전(견학프로그램용)
1,709 0 1,709

·DVD플레이어 656 0 656

·청구기호프린터 1,360 0 1,360

400,000원*1개

266,000원*1개

330,000원*1대

2,200,000원*1대

650,000원*1대

1,740,000원*1대

1,532,295,000원

26,743,000원*1대

22,119,000원*1대

300,000원*16대

1,408,000원*2대

3,097,000원*2대

644,000원*4대

1,709,000원*1대

164,000원*4대

340,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 안산도서관 운영
단위: 안산도서관재개관 (단위:천원)

·건습식진공청소기 597 0 597

·전자식물품보관함 7,700 0 7,700

·문학자판기 6,050 0 6,050

·영사용스크린 884 0 884

―가구및비품구입 33,182 0 33,182

·소파(8인용) 2,300 0 2,300

·소파(1인용) 5,001 0 5,001

·스툴의자(열람용) 2,142 0 2,142

·작업용의자(열람용)
8,546 0 8,546

·회의용테이블 1,670 0 1,670

·라운지용의자(1인) 10,440 0 10,440

·응접탁자(4인) 2,040 0 2,040

·응접탁자(2인) 1,043 0 1,043

재개관물품이전 14,458 0 14,458

201 일반운영비 14,458 0 14,458

01 사무관리비 14,458 0 14,458

○재개관물품이전 14,458 0 14,458

―보관및이관물품이전 14,458 0 14,458

석봉도서관 운영 621,738 616,994 4,744

시 60,000 60,000 0

구 561,738 556,994 4,744

도서관 개관 409,874 405,130 4,744

석봉도서관 개관 409,874 405,130 4,744

405 자산취득비 342,057 337,313 4,744

01 자산및물품취득비 342,057 337,313 4,744

○통신장비등구입 4,744 0 4,744

―네트워크스위치 4,444 0 4,444

―네트워크미니랙 300 0 300

행정운영경비(도서관운영과) 765,930 685,072 80,858

균 90,330 90,330 0

구 675,600 594,742 80,858

인력운영비(도서관운영과) 704,425 650,192 54,233

균 90,330 90,330 0

구 614,095 559,862 54,233

인력운영비(개관시간연장사업/국비) 286,855 276,641 10,214

균 90,330 90,330 0

구 196,525 186,311 10,214

101 인건비 243,994 233,780 10,214

균 77,924 77,924 0

구 166,070 155,856 10,214

03 공무직(무기계약)근로자보수 243,994 233,780 10,214

597,000원*1대

7,700,000원*1대

6,050,000원*1대

442,000원*2대

2,300,000원*1개

357,143원*14개

142,767원*15개

185,780원*46개

1,670,000원*1개

290,000원*36개

255,000원*8개

149,000원*7개

14,458,000원

2,222,000원*2개

300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)
단위: 인력운영비(도서관운영과) (단위:천원)

○개관시간연장사업(단순노무/6명) 243,994 233,780 10,214

―2023년보수소급분등 10,214 0 10,214

인력운영비(도서관운영과) 417,570 373,551 44,019

101 인건비 415,326 371,659 43,667

03 공무직(무기계약)근로자보수 232,788 189,121 43,667

○도서정리및자료봉사보조(복직/1명) 35,104 0 35,104

―기본급 20,930 0 20,930

―상여금 3,489 0 3,489

―근로수당 2,085 0 2,085

―휴일근무수당
202 0 202

―연차유급휴가수당
2,693 0 2,693

―가족수당 1,440 0 1,440

·배우자 360 0 360

·기타가족 180 0 180

·첫째자녀 270 0 270

·둘째자녀 630 0 630

―정액급식비 1,260 0 1,260

―교통비 1,260 0 1,260

―명절휴가비 1,396 0 1,396

―정근수당 349 0 349

○도서정리및자료봉사보조(단순노무/4명) 197,684 189,121 8,563

―2023년보수소급분등 8,563 0 8,563

304 연금부담금등 2,244 1,892 352

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,244 1,892 352

○공무직산재보험료부담금(증가분)
2,244 1,892 352

기본경비(신탄진도서관) 32,464 5,839 26,625

기본경비(신탄진) 32,464 5,839 26,625

201 일반운영비 32,464 5,839 26,625

01 사무관리비 32,464 5,839 26,625

○폐기물처리비용 26,625 0 26,625

―불용도서운반및처리
4,860 0 4,860

―집기및기타폐기물처리
21,765 0 21,765

재무활동(도서관운영과) 10,895 0 10,895

보전지출 10,895 0 10,895

보조금 집행잔액 반환 10,895 0 10,895

802 반환금기타 10,895 0 10,895

01 국고보조금반환금 10,543 0 10,543

○개관시간연장사업(잔액및이자국비) 10,543 0 10,543

10,214,000원

2,325,520원*1명*9월

2,325,520원*1명*150%

15,440원*1.5*1명*90시간

16,830원*8시간*1.5*1명*1일

16,830원*8시간*1명*20일

40,000원*1명*9월

20,000원*1명*9월

30,000원*1명*9월

70,000원*1명*9월

140,000원*1명*9월

140,000원*1명*9월

2,325,520원*1명*60%*1월

2,325,520원*1명*15%*1월

8,563,000원

2,244,000원

4,860,000원*1회

21,765,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 재무활동(도서관운영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―국고보조금집행잔액 10,331 0 10,331

―국고보조금이자 212 0 212

02 시ㆍ도비보조금반환금 352 0 352

○작은도서관도서구입비등지원(이자포함)
72 0 72

○우리대전북스타트(이자포함)
104 0 104

○공공도서관자료구입(이자포함)
176 0 176

10,330,820원

211,440원

71,070원

103,780원

175,140원


